24/04/2021 - 14ª REUNIÃO CIB

Perguntas demais participantes


1 . Edelmir Barreto Lima
Como fazer quando fica pactuado na CIB, mas as doses não vem em nota fiscal para todo público pactuado?

Resposta: A CIB pactua baseada na remessa que recebe, no PNI e nas demandas dos municípios baianos. Por isso existe pactuação do grupo prioritário com as ressalvas e recomendações na resolução. Dessa forma tenta-se contemplar as mais diversas situações dos municípios com a pouca quantidade de dose que recebemos.

2. Edelmir Barreto Lima
Acredito ser prematura ampliar a faixa etária das forças de segurança, pois não temos doses nem para atender os públicos já pactuados.

Resposta: A CIB pactua baseada na remessa que recebe, no PNI e nas demandas dos municípios baianos. Por isso existe pactuação do grupo prioritário com as ressalvas e recomendações na resolução. Dessa forma tenta-se contemplar as mais diversas situações dos municípios com a pouca quantidade de dose que recebemos. Se faz necessário garantir a ampliação para contemplar os municípios que já avançaram. 

3. Karina Kelly
Em relação aos profissionais da educação no sistema de registro só está aberto para professor e não disponível para as demais funções como proceder

Resposta:

4. Carlos Wilker, SMS de Brejões

Sugiro que sejam incluídos os profissionais da Assistência Social. A maioria trabalha na ponta, atendendo diariamente muitas pessoas em situação de vulnerabilidade social e dessa maneira ficam expostos, mais até do que os profissionais de educação.

Resposta: Não foi definido o público da Assistência Social ainda. Continuam aguardando o escalonamento e envio de doses pelo MS. A vacinação segue o publico aprovado até o momento, aguardando o envio de maior numero de doses para contemplar todos os públicos. 

5. Graciella Pereira Rocha, SMS de Iraquara
Gostaria de saber quando vai chegar as vacina para os trabalhadores da educação, acredito que os municípios não receberam esse quantitativo ainda! Temos um grupo grande de pessoas acima de 60 e não concluímos ainda!

Resposta:

6. Sabrina Freitas
Como ficará a vacinação dos técnicos em enfermagem que estão em estágio e a vacinação dos veterinários não vinculados à secretaria, vigilância etc.

Resposta: Resposta: Conforme definido na Resolução CIB Nº 64/2021 no Art. 1º § 1º Garantir a vacina para a Campanha Nacional de Vacinação contra a Covid-19 – 2021 com base nas estimativas e ordenamento dos grupos prioritários, e) 100% dos Trabalhadores da Saúde; conforme o QUADRO 1: Grupo de trabalhadores de saúde para vacinação contra COVID-19 no Estado da Bahia, extrato 10, 11 e 12. O Município tem autonomia para realizar a vacinação no seu território. Importante respeitar as deliberações da CIB para se resguardar.

7. Franciane Moura, SMS de Riachão das Neves
No boletim do estado há como disponibilizar por grupo prioritário a quantidade de vacinados por município? Seria uma ferramenta de planejamento importante, atualmente só é disponível a nível geral. Obrigada.

Resposta:

8. Lidia Alves, SMS de Pedro Alexandre-BA
Gostaria de dialogar sobre os profissionais da Assistência Social (CRAS, CREAS), que lidam diretamente com o público. Além das assistentes sociais, outros também mantém contato com o público. No meu município há muita cobrança.

Resposta: Não foi definido o público da Assistência Social ainda. Continuam aguardando o escalonamento e envio de doses pelo MS. A vacinação segue o publico aprovado até o momento, aguardando o envio de maior numero de doses para contemplar todos os públicos. 

9. Andreia Andrade, SMS de Saúde de Mutuipe.

Bom dia, no caso do interior do Estado, que temos cooperativa de transportes alternativos, eles se enquadram nesse grupo? 

Resposta: Conforme aprovado na 14ª CIB Extraordinária, será vacinado os trabalhadores de Transportes Coletivos Rodoviários, Passageiros Urbanos e de Longo Curso e Trabalhadores de Transporte Metroviário e Ferroviário – 50 anos ou mais, desde que o município tenha recebido vacina, vacinado os grupos prioritários aprovados anteriormente e finalizada a vacinação de 60 anos e mais.

10. Yana Guimarães
Os professores são da rede pública e privada ativo e inativo?

Resposta: A vacinação é priorizada para os profissionais em atividade conforme resolução CIB Nº 64/2021.

11. Lidia Alves, SMS de Pedro Alexandre-BA
Os Conselheiros do Conselho Tutelar, também cobram muito

Resposta: Não foi definido o público do Conselho Tutelar ainda. Continuam aguardando o escalonamento e envio de doses pelo MS. A vacinação segue o publico aprovado até o momento, aguardando o envio de maior numero de doses para contemplar todos os públicos. 
12. Agnaldo Sotero, SMS de Jussari
SUGESTÃO - " TETRAPLÉGICO E CADEIRANTES EM DOMICILIO" OBS. NÃO PRECISA ABRI AUDIO SO UMA SUGESTÃO

Resposta: Não foi definido o público tetraplégico e cadeirantes que não estejam em alguma categoria aprovada anteriormente (Resolução CIB Nº 64/2021) ainda. Continuam aguardando o escalonamento e envio de doses pelo MS. A vacinação segue o publico aprovado até o momento, aguardando o envio de maior numero de doses para contemplar todos os públicos. 

13. Larissa Gomes, SMS de Macururé
Ainda estamos na faixa etária de 60 anos, que faz parte do grupo prioritário. Como vamos avançar nas outras faixas etárias e grupos??

Resposta: A CIB pactua baseada na remessa que recebe; no PNI e nas demandas dos municípios baianos. Por isso existe pactuação do grupo prioritário com as ressalvas e recomendações na resolução. Dessa forma tenta-se contemplar as mais diversas situações dos municípios com a pouca quantidade de dose que recebemos. Se faz necessário garantir a ampliação para contemplar os municípios que já avançaram. Conforme aprovado na 14ª CIB Extraordinária, os municípios só deverão avançar se receber vacina, tiver vacinado os grupos prioritários aprovados anteriormente e finalizado a vacinação de 60 anos e mais.
14. Andreia Andrade. SMS de Mutuipe
Os trabalhadores que atuam dentro das rodoviárias: serviço de higienização, venda de passagens, eles tbm serão contemplados? 

Resposta: Conforme aprovado na 14ª CIB Extraordinária, será vacinado os trabalhadores de Transportes Coletivos Rodoviários, Passageiros Urbanos e de Longo Curso e Trabalhadores de Transporte Metroviário e Ferroviário – 50 anos ou mais, desde que o município tenha recebido vacina, vacinado os grupos prioritários aprovados anteriormente e finalizada a vacinação de 60 anos e mais.
15. Raquel Ferraz, SMS de Abaré
Raquel SMS Abaré. Não consegui terminar a faixa de 60 anos, não consegui começar vacina educação, não consegui concluir segurança. Como avançar nas faixas?

Resposta: A CIB pactua baseada na remessa que recebe; no PNI e nas demandas dos municípios baianos. Por isso existe pactuação do grupo prioritário com as ressalvas e recomendações na resolução. Dessa forma tenta-se contemplar as mais diversas situações dos municípios com a pouca quantidade de dose que recebemos. Se faz necessário garantir a ampliação para contemplar os municípios que já avançaram. Conforme aprovado na 14ª CIB Extraordinária, os municípios só deverão avançar se receber vacina, tiver vacinado os grupos prioritários aprovados anteriormente e finalizado a vacinação de 60 anos e mais.
16. Tereza Deiró, Conselheira do CES
Peço se possível que o secretario ou Cassio, nos esclareça quanto à prescrição de azitromicina, cloroquina e ivermectina, quando uma pessoa procura a unidade de saúde com sintomas como cefaleia e dor na garganta, sem febre, sem qualquer exame, sem RX sem aferição da capacidade respiratoria etc... Coloquei esta questão na reunião do CES, que o municipio de Mutuipe (temos provas) e temos noticias de outros, que estão com esta conduta. E preocupante diante de estudos que demonstram a ineficacia desses medicamnentos que estejam , inclusive, utilizando aquele video com a fala do secretario Fabio Villas Boas lá atras em abril de 2020, de forma distorcida (fakenews). Peço que a CIB trate essa questaõ e leve para oCES e os CMS se for o caso. Fico grata

Tereza Deiró conselheira do CES - pergunto pq (reivindicamos tb), que todos os veterinarios sejam prioridade para a vacinação como profissionais de saúde, por conta de que, quem cuida dos animais que podem transmitir doenças para humanos, alem disso, animais precisam que seus donos os levem às clinicas, segurem apra atendimento, ficando mutoproximos dos profissionais!! tantopublicasqto privadas para atendimento. e se os seus proprietarios estiverem com COVID 19?

Resposta: Não foi definido o profissional veterinário que trabalha com animais que não estejam em alguma categoria aprovada anteriormente (Resolução CIB Nº 64/2021) ainda. Continuam aguardando o escalonamento e envio de doses pelo MS. A vacinação segue o publico aprovado até o momento, aguardando o envio de maior numero de doses para contemplar todos os públicos.
17. Simone Mota, SMS de Jaguaripe
O grupo dos profissionais da Educação que não residirem no município deverão ser vacinados?

Resposta: A recomendação é que os profissionais da educação sejam vacinados na localidade de seu trabalho, conforme lista enviada pela secretaria de Educação.

18. Tatiane Reboucas, SMS de Mata de São João
Só é possível avançar em estratégia epidemiológica, se o Estado estabelecer metas. Ainda não há possibilidade de fechar 60+, se não houver doses. O Estado pretende liberar doses para batimento de metas nos municípios que não vacinaram todos os idosos?

Resposta: A CIB pactua baseada na remessa que recebe; no PNI e nas demandas dos municípios baianos. Por isso existe pactuação do grupo prioritário com as ressalvas e recomendações na resolução. Dessa forma tenta-se contemplar as mais diversas situações dos municípios com a pouca quantidade de dose que recebemos. Se faz necessário garantir a ampliação para contemplar os municípios que já avançaram. Conforme aprovado na 14ª CIB Extraordinária, os municípios só deverão avançar se receber vacina, tiver vacinado os grupos prioritários aprovados anteriormente e finalizado a vacinação de 60 anos e mais.
18. Rosangela Oliveira, SMS de Amargosa
Temos vacina sobrando em municípios para ampliar? Os municípios pequenos têm transporte alternativo, como seria essa inclusão ? 

Resposta: A CIB pactua baseada na remessa que recebe; no PNI e nas demandas dos municípios baianos. Por isso existe pactuação do grupo prioritário com as ressalvas e recomendações na resolução. Dessa forma tenta-se contemplar as mais diversas situações dos municípios com a pouca quantidade de dose que recebemos. Se faz necessário garantir a ampliação para contemplar os municípios que já avançaram. Conforme aprovado na 14ª CIB Extraordinária, os municípios só deverão avançar se receber vacina, tiver vacinado os grupos prioritários aprovados anteriormente e finalizado a vacinação de 60 anos e mais.

Conforme aprovado na 14ª CIB Extraordinária, será vacinado os trabalhadores de Transportes Coletivos Rodoviários, Passageiros Urbanos e de Longo Curso e Trabalhadores de Transporte Metroviário e Ferroviário – 50 anos ou mais, desde que o município tenha recebido vacina, vacinado os grupos prioritários aprovados anteriormente e finalizada a vacinação de 60 anos e mais.
19. Raquel Ferraz, SMS de Abaré
Região de Paulo Afonso na mesma situação de Jacque que está falando

Resposta:

20. Sheila Araujo, SMS Chorrochó. 

Não terminamos a faixa de 60 anos. Não começamos segurança pública 55 a 59 e Educação. Como avançar nas outras faixas e grupo?

Resposta: A CIB pactua baseada na remessa que recebe; no PNI e nas demandas dos municípios baianos. Por isso existe pactuação do grupo prioritário com as ressalvas e recomendações na resolução. Dessa forma tenta-se contemplar as mais diversas situações dos municípios com a pouca quantidade de dose que recebemos. Se faz necessário garantir a ampliação para contemplar os municípios que já avançaram. Conforme aprovado na 14ª CIB Extraordinária, os municípios só deverão avançar se receber vacina, tiver vacinado os grupos prioritários aprovados anteriormente e finalizado a vacinação de 60 anos e mais.

21. Darlene Rosa, SMS de Maracás
Maracás iremos incluir outra classe no momento que conseguir chegar aos 60 anos, antes disso não consigo iniciar nenhuma outra classe, as vezes vamos encaixando quando existe recusa de idoso, estamos ainda vacinando 63 e 62 essa próxima semana.

Resposta: A CIB pactua baseada na remessa que recebe; no PNI e nas demandas dos municípios baianos. Por isso existe pactuação do grupo prioritário com as ressalvas e recomendações na resolução. Dessa forma tenta-se contemplar as mais diversas situações dos municípios com a pouca quantidade de dose que recebemos. Se faz necessário garantir a ampliação para contemplar os municípios que já avançaram. Conforme aprovado na 14ª CIB Extraordinária, os municípios só deverão avançar se receber vacina, tiver vacinado os grupos prioritários aprovados anteriormente e finalizado a vacinação de 60 anos e mais.

22. Mailda Araujo de Jesus, SMS de Saubara
Bom dia colegas, O município de Saubara mediante suas ações de planejamento junto a assistência de pacientes no monitoramento do covid 19, ofertando sextas básicas para Suspeitos e Positivados junto a equipe da Secretaria de Desenvolvimento Social do município. Diante disso manifesto-me na solicitação de estarmos alinhando tbm a vacinação em tempo oportuno para estes profissionais, uma vez que tbm estar exposto nestas atividades nos municípios. 

Resposta: Não foi definido o público da Assistência Social ainda. Continuam aguardando o escalonamento e envio de doses pelo MS. A vacinação segue o publico aprovado até o momento, aguardando o envio de maior numero de doses para contemplar todos os públicos. 

23. Polliana Leandro, SMS de Jequié
A resolução 064/2021 da CIB, retira os agentes penitenciários da lista de prioridades. Porém temos municípios que estão vacinando, como proceder. Pois a categoria junto com o sindicato por estarmos seguindo a resolução está querendo paralisar por outros Municípios estarem avançado.

Resposta:

24. Lenilson Ribeiro, SMS de Dias D'Ávila
O posicionamento da secretária é sobre a relação quantitativo x ampliação de categoria. As decisões são tomadas e IMEDIATAMENTE divulgadas na imprensa. O município menor tem que se virar para explicar e sofrer de forma assitosa e às vezes com ofensas pessoais aos Secretários.

Resposta: A CIB pactua baseada na remessa que recebe; no PNI e nas demandas dos municípios baianos. Por isso existe pactuação do grupo prioritário com as ressalvas e recomendações na resolução. Dessa forma tenta-se contemplar as mais diversas situações dos municípios com a pouca quantidade de dose que recebemos. Se faz necessário garantir a ampliação para contemplar os municípios que já avançaram. Conforme aprovado na 14ª CIB Extraordinária, os municípios só deverão avançar se receber vacina, tiver vacinado os grupos prioritários aprovados anteriormente e finalizado a vacinação de 60 anos e mais.

25. Lenilson Ribeiro, SMS de Dias D'Ávila
Os Secretários de Educação agora é que estão apanhando

Resposta:

26. Tâmara Epitácia Silva Marques de Lima
olá, bom dia! já que o município tem autonomia de organizar seu calendário em relação aos públicos, porq não tira a faixa etária de profissionais da educação no FORMSUS deixa livre e coloco logo ( DIABETES E HIPERTENSÃO) pois assim podemos acelerar nossa vacinação, meu município é pequeno, já finalizamos professores, já finalizamos quilombolas, down , transplantados, sem dizer q até hj não está definido quem são exatamente os deficientes ( seria físico, metal, auditivo, visual etc) enfim....

Resposta:

27. Miriam Mara de Carvalho da Cruz, SMS de Itaguaçu da Bahia
Essa reunião está sendo gravada para vermos novamente? 

Resposta: todas as reuniões geram resumos que são publicizadas no site da CIB, assim como Resoluções com as deliberações para orientarem os gestores e a sociedade como um todo. Todas as resoluções publicadas estão disponíveis no DOE e no site da CIB.

28. Darlene Rosa, SMS de Maracás
A pressão aqui na ponta é muito grande, mas entendo que precisamos priorizar os idosos, aqui o indicie de óbito muito grande proporcional a população e 90% do óbitos acima de 60 anos

Resposta:

29. Vagney
Perfeito a colocação de Jack Bomfim e Jacklene, cada vez que vai ampliando e os municípios pequenos que ainda não puderam avançar por causa do número pequeno de doses,f ica a pressão ,tem que ser levantado por região! E VAMOS VER SE O Estado vai ficar refém de APLB sindicato de só voltar depois de tomar segunda dose

Resposta: A CIB pactua baseada na remessa que recebe; no PNI e nas demandas dos municípios baianos. Por isso existe pactuação do grupo prioritário com as ressalvas e recomendações na resolução. Dessa forma tenta-se contemplar as mais diversas situações dos municípios com a pouca quantidade de dose que recebemos. Se faz necessário garantir a ampliação para contemplar os municípios que já avançaram. Conforme aprovado na 14ª CIB Extraordinária, os municípios só deverão avançar se receber vacina, tiver vacinado os grupos prioritários aprovados anteriormente e finalizado a vacinação de 60 anos e mais.

30. Marcia Dourado, SMS de América Dourada
Aqui em América Dourada temos 14 comunidades Quilombola e uma dela é o segundo maior povoado e temos algumas duvidas, exemplo, pais mora na comunidades Quilombolas e filhos e netos moram fora e querem vacinar agora, ou fazendeiro que possuem fazenda e querem que a família vacina e queria ver como devemos proceder

Resposta:

31. Everton, SMS de Pindai
Os municípios menores, da microregião de Guanambi ainda não receberam doses disponíveis para profissionais da educação e segurança publica Gostaria de saber se poderemos utilizar um percentual das doses que recebemos para os idosos a cima de 60 anos ou se ja tem alguma previsão de quando deve chegar para nós nova remessa com doses para imunizar estas categorias ?

Resposta:

32. Agnaldo Sotero, SMS de Jussari
DUVIDA: COMO PODEMOS LANÇAR OS DIABETICOS NO FORM-SUS?

Resposta:

33. Andrea Brandão, SMS de Saúde de Mutuipe
Qdo Salvador começa as cuidadoras de idosos?? Ja q avançou Educação, q foi elencado depois ?

Resposta: Deverá ser direcionada ao município de Salvador.

34. Cristiane Gois, SMS de Sapeaçú
Bom dia! A nossa preocupação em incluir novas categorias é justamente o quantitativo limitado de vacinas. Nosso desejo é que tenha vacinas para TODOS. Temos capacidade técnica para avançar, porém não dispomos do insumo. E a partir do momento que entra novas categorias, nós gestares, somos cobrados pela população. 

Resposta: A CIB pactua baseada na remessa que recebe; no PNI e nas demandas dos municípios baianos. Por isso existe pactuação do grupo prioritário com as ressalvas e recomendações na resolução. Dessa forma tenta-se contemplar as mais diversas situações dos municípios com a pouca quantidade de dose que recebemos. Se faz necessário garantir a ampliação para contemplar os municípios que já avançaram. Conforme aprovado na 14ª CIB Extraordinária, os municípios só deverão avançar se receber vacina, tiver vacinado os grupos prioritários aprovados anteriormente e finalizado a vacinação de 60 anos e mais.

35. Darlene Rosa, SMS de Maracás
Sou a favor de ir incluindo outros grupos prioritários, porém iniciar a vacinação de acordo o cronograma de vacinação de cada Município. E se puder na resolução deixa mais claro o escalonamento de vacinação de cada grupo.

Resposta: A CIB pactua baseada na remessa que recebe; no PNI e nas demandas dos municípios baianos. Por isso existe pactuação do grupo prioritário com as ressalvas e recomendações na resolução. Dessa forma tenta-se contemplar as mais diversas situações dos municípios com a pouca quantidade de dose que recebemos. Se faz necessário garantir a ampliação para contemplar os municípios que já avançaram. Conforme aprovado na 14ª CIB Extraordinária, os municípios só deverão avançar se receber vacina, tiver vacinado os grupos prioritários aprovados anteriormente e finalizado a vacinação de 60 anos e mais. O Município tem autonomia para realizar a vacinação no seu território. Importante respeitar as deliberações da CIB para se resguardar. 
36. Renata Pinheiro, SMS de Cabrália
Vamos vacinar limpeza pública ao invés de baixar trabalhadores de educação que muitos não iniciaram ainda

Resposta:







